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PRIKAZ SETA ZAKONA PREDLOŽENIH UZ PREDLOG 
ZAKONA O IZMJENAMA I 

DOPUNAMA  ZAKONA O BUDŽETU CRNE GORE ZA 
2024. GODINU

Predlog zakona o izmjenama i dopuni 
Zakona o porezu na dodatu vrijednost

1. osnovnih proizvoda za ljudsku ishranu (hljeb, brašno, mlijeko i mliječni proizvodi, hrana za odojčad, mast, 
ulje, meso, jaja i šećer);
2. ljekova, uključujući i ljekove za upotrebu u veterini, osim ljekova de�nisanih zakonom;
3. ortotičkih i protetičkih sredstava, kao i medicinskih sredstava koja se hirurški ugrađuju u organizam,  osim 
medicinskih sredstava de�nisanih zakonom; 
4. udžbenika i nastavnih sredstava; 
5. vode za piće, osim �aširane; 
6. dnevne i periodične štampe, osim štampe koja u cjelini ili većim dijelom uključuje reklamne sadržaje; 
7. usluga javnog prevoza putnika i njihovog ličnog prtljaga; 
8. usluga javne higijene; 
9. pogrebnih usluga i proizvoda povezanih sa tim uslugama; 
10. hrane za životinje, sredstava za ishranu bilja, sredstava za zaštitu bilja, sjemenskog i sadnog materijala i 
živih životinja; 
11. menstrualnih proizvoda; 
12. pelena za bebe. 7%

1. knjiga, monografskih i serijskih publikacija; 
2. usluga smještaja u hotelima, motelima, turističkim naseljima, pansionima, kampovima, turističkim 

apartmanima i vilama; 
3.usluga pripremanja i usluživanja hrane, pića i napitaka, osim alkoholnih pića, gaziranih i

negaziranih pića sa dodatkom šećera i kafe u objektima za pružanje ugostiteljskih usluga;1 
4. autorskih prava i usluga iz oblasti obrazovanja, književnosti i umjetnosti; 

5. autorskih prava iz oblasti nauke i umjetničkih predmeta, zbirki i antikviteta ide�nisanih ovim 
zakonom; 

6. usluga koje se naplaćuju putem ulaznica za bioskopske i pozorišne predstave, koncerte, muzeje, 
sajmove, zabavne parkove, izložbe, zoološke vrtove i slične kulturne i sportske priredbe, osim onih za 

koje je propisano oslobođenje od plaćanja PDV; 
7. usluga upotrebe sportskih objekata u nepro�tne svrhe; 

8. solarnih panela (ploča);
9. servisnih usluga koje se pružaju u marinama sa 7% na15%

1. frizerskih usluga. sa 21% na 15%

PDV se obračunava i plaća po sniženoj stopi od prometa proizvoda  i usluga, uvoza 
proizvoda i to:

1 Usluga pripremanja i usluživanja hrane, pića i napitaka, osim alkoholnih pića, gaziranih pića sa dodatkom šećera i kafe u objektima za pružanje ugostiteljskih usluga obračunavala se i plaćala po 
sniženoj stopi PDV od 7% do 31. decembra 2023. godine. Od 1. januara 2024. godine po sniženoj stopi od 7%, PDV se obračinavao i plaćao na usluge pripremanja i usluživanja hrane, bezalkoholnih 
negaziranih pića u restoranima i objektima bez usluživanja (catering). 



ukidanje poreskog rashoda, odnosno nulte stope PDV-a na isporuku 
proizvoda i usluga za gradnju i opremanje ugostiteljskog objekta 
kategorije pet i više zvjezdica, energetskog objekta za proizvodnju 
električne energije instalisane snage veće od 10 MW i kapaciteta za 
proizvodnju prehrambenih proizvoda razvrstanih u okviru sektora C 
grupa 10 Zakona o klasi�kaciji djelatnosti („Službeni list CG“, broj 
18/11), čija investiciona vrijednost prelazi 500.000 eura;

reforma odredbe koja se odnosi na oslobođenje od plaćanja PDV pri 
uvozu, odnosno njeno usklađivanje sa Direktivom 2009/132/EU o 
utvrđivanju područja primjene člana 143 tački (b) i (c) Direktive 
2006/112/EU u vezi oslobođenja od plaćanja poreza na dodatu 
vrijednost prilikom konačnog uvoza određene robe;

uvećanje nivoa paušalne naknade koju ostvaruje poljoprivrednik sa 5% 
na 8% (Obveznik PDV-a koji izdaje račun umjesto poljoprivrednika ima 
pravo da iznos paušalne naknade odbije kao ulazni PDV. Uvećanjem 
paušalne naknade koju ostvaruje poljoprivrednik sa postojećih 5% na 
8%, država direktno stimuliše veću isporuku poljoprivrednih 
proizvoda).

ukidanje odredbe koja se odnosi na oslobođenje kod uvoza proizvoda 
na pošiljke neznatne vrijednosti do 75 €;

(u mil. eur)

U nastavku je trend prihoda budžeta Crne Gore od poreza na dodatu vrijednost u periodu 2016 - 2024. godine, kao 
i predložene izmjene i dopune Zakona o budžetu za 2024. godinu (rebalans): 

PDV PDV

Predloženim rješenjem, takođe, je predviđeno:
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Stupanje na snagu Zakona predviđeno je 1. januara 2025. godine.

Izvor: 2016-2022. zakoni o završnom računu budžeta Crne Gore za 2016-2022;  2023-2024. zakoni o budžetu 
Crne Gore za  2023. i 2024. godinu



Stupanje na snagu Zakona predviđeno je 1. januara 2025. godine.

Izvor: 2016-2022. zakoni o završnom računu budžeta Crne Gore za 2016-2022;  2023-2024. zakoni o budžetu 
Crne Gore za  2023. i 2024. godinu

Predlog zakona o izmjenama i dopunama 
Zakona o porezu na dobit pravnih lica

(u mil. eur)

U nastavku je trend  prihoda budžeta Crne Gore od poreza na dobit pravnih lica u periodu 2016 - 2024. godine, kao 
i predložene izmjene i dopune Zakona o budžetu za 2024. godinu 

oslobođenje od poreza na dobit za pravna lica koja reinvestiraju sredstva 
iz ostvarene dobiti u poljoprivredne projekte, kao i za pravna lica koja 
ulaže sredstva u druge subjekte poljoprivredne djelatnosti, na način da 
im se obračunati porez umanji za iznos sredstava koja su reinvestirana, 
odnosno uložena. Ukupan iznos navedenih poreskih oslobođenja za 
period od tri godine ne može biti veći od 300.000 eura;

uvođenje priznavanja izdataka za nacionalne sportske saveze kao rashoda 
najviše do 5 % ukupnog prihoda

ukidanje zabrane korišćenja poreskog oslobođenje za poreskog obveznika 
koji otpočne obavljanje djelatnosti u privredno nedovoljno razvijenim 
opštinama, a koji posluje u sektoru primarne proizvodnje poljoprivrednih 
proizvoda i ribarstva, na koji način se želi unaprijediti poslovni ambijent, 
podstaknuti poljoprivredna proizvodnja u nedovoljno razvijenim 
opštinama, a što će u konačnom imati brojne pozitivne efekte, kako za 
poreske obveznike tako i za prihodnu stranu budžeta Crne Gore.

preciznije de�nisanje izdataka pravnih lica koja se priznaju na teret 
rashoda, odnosno da izdaci za zdravstvene, socijalne, obrazovne, naučne, 
vjerske, kulturne, sportske i humanitarne svrhe, zaštitu životne sredine, 
kao i izdaci dati ustanovama, odnosno pružaocima usluga socijalne i 
dječije zaštite osnovanim u skladu sa zakonom kojim se uređuje socijalna i 
dječija zaštita, priznaju se kao rashod najviše do 3,5% ukupnog prihoda

Predloženim rješenjem  je predviđeno:
AGRO AGRO
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Predlog zakona o izmjenama i dopunama 
Zakona o porezu na dohodak �zičkih lica

U nastavku je trend prihoda budžeta Crne Gore od poreza na dohodak �zičkih lica u periodu 2016 - 2024. godine,  
kao i predložene izmjene i dopune Zakona o budžetu za 2024. godinu 

Porez na dohodak od prihoda preko interneta i video igara se oporezuje 
po godišnjoj prijavi po stopi od 15 %. Prihodima ostvarenim od video 
igara (gaming) smatraju se prihodi koje �zičko lice ostvari od takmičenja 
i drugih prihoda od video-igara, a koji ne predstavljaju zaradu u skladu sa 
propisima o radu.

Predlaže se da se poresko oslobođenje za poreskog obveznika koji 
otpočne obavljanje djelatnosti u privredno nedovoljno razvijenim 
opštinama može koristiti, pored već propisanih sektora, i u sektoru 
primarne proizvodnje poljoprivrednih proizvoda i ribarstva. Na 
predloženi način želi se podstaći poljoprivredna proizvodnja u 
nedovoljno razvijenim opštinama, što će pozitivno uticati kako na 
zapošljavanje tako i na smanjenje uvoza poljoprivrednih proizvoda. 

Predlaže se uvećanje limita za paušalno oporezivanje prihoda od 
samostalne djelatnosti, sa 18.000 na 30.000 eura. Pored limita, predlaže se 
i promjena roka za podnošenje zahtjeva za paušalno oporezivanje 
prihoda od samostalne djelatnosti.

Porez na prihode ostvarene od igara na sreću obračunava i obustavlja 
priređivač igara na sreću pri svakom dobitku i uplaćuje se najkasnije 
narednog radnog dana od dana ostvarivanja dobitka. Porez na dobitke 
od igara na sreću plaća se po stopi od 15%. Prihodi od igara na sreću će 
pripadati budžetu Crne Gore u visini od 100% ukupno ostvarenih prihoda 
po tom osnovu.

Predloženim rješenjem je predviđeno:
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Stupanje na snagu Zakona predviđeno je 1. januara 2025. godine.

Izvor: 2016-2022. zakoni o završnom računu budžeta Crne Gore za 2016-2022;  2023-2024. zakoni o budžetu 
Crne Gore za  2023. i 2024. godinu

(u mil. eur)



Predlog zakona o izmjenama i dopunama 
Zakona o akcizama

MIRNA VINA

da se u cilju usaglašavanja važećeg Zakona sa odredbama Direktive 
2003/96 o restrukturiranju okvira Zajednice za oporezivanje energenata i 
električne energije predlaže uvođenje akcize na električnu energiju sa 
odloženim rokom primjene od datuma ulaska Crne Gore u EU, imajući u 
vidu da predviđena akciza predstavlja obavezu za zemlje članice.

i širenje obuhvata ostalih bezalkoholnih pića sa dodatkom šećera ili 
drugih sredstava za zaslađivanje ili aromatizaciju, na koja se plaća akciza 
ovom �skalnom mjerom će se obezbijediti kontinuitet akcizne politike 
koja ima za cilj smanjenje negativnih uticaja koje upotreba proizvoda od 
šećera ima na zdravlje stanovništva

Takođe, predviđeno je:

Predloženim rješenjem predviđeno je uvođenje akcize na mirna vina:

(1) Akcizna osnovica za vina, 
međuproizvode i ostala fermentisana 
pića je količina akciznih proizvoda 
izražena u hektolitrima, a za pivo i etil 
alkohol zapreminski sadržaj alkohola 
na jedan hektolitar.

(2) Akciza se plaća u iznosu od:
2) "0" (nula) eura po hektolitru mirnog 
vina;

(1) Akcizna osnovica za vina, 
međuproizvode i ostala fermentisana 
pića je količina akciznih proizvoda 
izražena u hektolitrima, a za pivo i etil 
alkohol zapreminski sadržaj alkohola 
na jedan hektolitar.

(2) Akciza se plaća u iznosu od:
2) 25 eura po hektolitru mirnog vina;

0 eura

25 eura

Olakšica za male proizvođače mirnog vina:

“(1) Mali proizvođač mirnog vina je proizvođač koji u komercijalne svrhe proizvodi, radi puštanja u potrošnju, do 
1000 hektolitara mirnog vina godišnje, i koji: 
- je pravno i ekonomski nezavistan od drugog proizvođača mirnog vina; 
- se koristi prostorom koji je �zički odvojen od prostora drugog proizvođača mirnog vina; i 
- ne proizvodi prema licenci.
(2) Proizvođač plaća akcizu po hektolitru, u iznosu od 50% od visine akcize iz člana 43 stav 2 tačka 2 ovog zakona. 
(12,5 eura po hl) 
(3) Proizvođač iz stava 1 ovog člana dužan je da carinskom organu podnese prijavu za upis u registar akciznih 
obveznika najkasnije 15 dana prije početka proizvodnje. 
(4) Izuzetno od člana 45 stav 4 ovog zakona, mali proizvođač mirnog vina obračunava akcizu u trenutku stavljanja 
proizvoda u promet i podnosi obračun akcize carinskom organu do 15. u mjesecu za prethodni mjesec. 
(5) Izuzetno od člana 45 stav 5 ovog zakona, obračunata akciza dospijeva za plaćanje poslednji dan u poreskom 
periodu, a plaća se u roku od 15 dana od dana dospijeća.”



Stupanje na snagu predviđeno je osmog dana od dana objavljivanja u 
“Službenom listu Crne Gore”.

Stupanje na snagu  predviđeno je narednog dana od dana objavljivalja u 
“Službenom listu Crne Gore”.

Stupanje na snagu  predviđeno je osmog dana od dana objavljivana u 
“Službenom listu Crne Gore”.

Predlog zakona o izmjenama i dopuni zakona o radu

Predlog zakona o izmjeni Zakona o visokom obrazovanju

Predlog zakona o izmjeni i dopuni Zakona o stručnom 
osposobljavanju lica sa stečenim visokim obrazovanjem

U nastavku je trend  prihoda budžeta Crne Gore od akciza u periodu 2016 - 2024. kao i predložene izmjene i 
dopune Zakona o budžetu za 2024. godinu 

Predložene su izmjene Zakona o radu na način da iznos minimalne zarade 
počev od 1. oktobra 2024. godine ne bude niži u neto iznosu od 600 eura 
za zaposlene na radnim mjestima do V nivoa kvali�kacije obrazovanja, 
odnosno 800 eura za zaposlene na radnim mjestima sa VI i višim nivoom 
kvali�kacije obrazovanja.

Predloženo je da se svake studijske godine utvrduje visina novčanih 
davanja za studente odlukom Vlade, na predlog resornog ministrastva. 
Kroz direktne odluke Vlade i resornog ministarstva moguce je e�kasnije 
podsticati obrazovanje u odredenim oblastima koje su od strateškog 
značaja za državu.

Predlaže se izmjena koja se odnosi na pravo korisnika stručnog 
osposobljavanja na mjesečnu novčanu naknadu, i to na način da se ta 
naknada utvrđuje u neto iznosu od 600 eura.

600 e 
 V nivo kvali�kacije

sa 450 eura  na 600 eura

800 e 
 VI nivo kvali�kacije
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Stupanje na snagu Zakona predviđeno je 1. januara 2025. godine.

Izvor: 2016-2022. zakoni o završnom računu budžeta Crne Gore za 2016-2022;  2023-2024. zakoni o budžetu 
Crne Gore za 2023. i 2024. godinu

(u mil. eur)
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